Prefeitura M unicipal
d e  P o u s o  A l e g r e

U , . ' 1 I - 1 >

PL

LEI N° 6.370. DE 24 DE MARCO DE 2021

Autoriza a abertura de crédito especial na forma dos
artigos 42 e 43 da lei 4.320/64.

Autor: Poder Executivo

A Câm ara Municipal de Pouso Alegre Estado de Minas Gerais, aprova e o Chefe do Poder Executivo
sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito orçamentário especial, no valor de R$
244.713,66 (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e treze reais e sessenta e se is centavos), para
criação de dotação orçamentária na LOA/2021 em atendimento a Secretaria Municipal de Educação e
Cultura, tendo em vista superávit financeiro apurado no exercício anterior.

D O TA ÇÃ O D ISCRIM IN AÇÃO V A LO R  R S
Ó R G Ã O 02 P R E F E IT U R A  M UNICIPAL D E P O U S O  A L E G R E
Unidade 07 Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Função 12 Educação

Subfunção 365 Educação Infantil
Programa 0004 Educação  no Crescimento Humanitário
Atividade 2578 Manutenção da Educação Infantil Novas Turm as

Elemento de Despesa 319004.00 Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00
Elemento de Despesa 319011.00 Vencim entos e Vantagens Fixas -  Pessoal Civil 60.000,00
Elemento de Despesa 319013.00 Obrigações Patronais 1.000,00
Elemento de Despesa 319113.00 Obrigações Patronais 1.000,00
Elemento de Despesa 339030.00 Material de Consum o 171.713,66
Elemento de Despesa 339049.00 Auxilio Transporte 1.000,00

Fonte de Recurso 2462060 Complementação Manutenção Educação Infantil - E l

Art. 2o- Para ocorrer o crédito indicado no artigo anterior, será utilizado como recurso o superávit financeiro
apurado no exercício anterior na fonte de recurso 1462060 - Complementação Manutenção Educação
Infantil-EI.

Art. 3o- Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4o- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pouso Alegre, 24 de março de 2021.
RAFAELTADEU
SIMOES:45754276672

Assinado de forma digital
por RAFAEL TADEU
SIMOES:45754276672

R A FA EL TA D EU  S IM Õ ES
Prefeito Municipal

RICARDO HENRIQUE i  Assinado de forma digital
SOBREIRO:483046116 por RICARDO HENRIQUE
00 SOBREIRO:48304611600

Ricardo Henrique Sobreiro
Chefe de Gabinete

JULIO CESAR DA SILVA:
TAVARES:53272692649

Assinado d e  fo rm a  d ig ita l
p o r  JULIO CESAR DA SILVA
TAVARES:53272692649

Júlio C ésar da Silva Tavares
Secretário de Administração e Finanças

'Ruáííióa éScirijcis. 4-S Oentccs, Pouso Àlogr©... ,â-fe5Q-050
T e ti,; 3© 3 4 4 e - :- 4 O 2 8 / â 4 4 9 T4 0 2 T